UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COLEGIADO DO CAMPUS DE CAPANEMA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CAMPUS

CAPANEMA REALIZADA EM  17 DE OUTUBRO DE 2024.

Oficio. Circular nº 004/2024

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez

horas , através de videoconferência, teve início a reunião Ordinária do Colegiado

do Campus Capanema, tendo como pautas: I) Ata da Reunião Extraordinária do

Colegiado do Campus realizada no dia 26/06/2024; II) Homologação do Projeto

de Pesquisa intitulado “Produção e Caracterização Física, Química e Morfológica

de Biossorventes Oriundos de Resíduos Agroindustriais”, tendo como

coordenadora a docente Erika Milene Pinto de Sousa; III) Homologação do

Projeto de Pesquisa intitulado “Avaliação do desempenho de Cultivares de Arroz

de Sequeiro em unidade demonstrativa na Comunidade de Tauari, no Município

de Capanema – PA”, tendo como coordenadora a docente Diocléa Almeida

Seabra; IV) Homologação do Projeto de Pesquisa Intitulado “Identificação de

matrizes florestais em fragmento de mata primária e secundária para qualidade da

biomassa e produção de sementes com uso da tecnologia e da inteligência

artificial”, tendo como coordenadora a docente Diocléa Almeida Seabra; V)

Homologação do Projeto de Pesquisa Intitulado “Dinâmica ecológica de

organismos miméticos do NE Paraense”, tendo como coordenador o docente

Breno Eduardo da Silva Barros VI) Homologação do Projeto de Pesquisa

Intitulado “Adoção de Tecnologias Digitais e Inteligência Artificial em Pequenos

Negócios: Impacto na Sustentabilidade e Competitividade Empresarial”, tendo

como coordenador o docente Fabrício Noura Gomes ; VII) Homologação do

Projeto de Extensão intitulado “Impactos dos Acidentes de Trânsito em Capanema

na Saúde Financeira e Social de Capanema -PA: conscientização e prevenção para

um futuro mais seguro”, tendo como coordenadora a docente Luciana da Silva

Moraes Sardeiro; VIII) Solicitação de cadastro de Projeto de Pesquisa intitulado

“Observatório do Disclosure na Amazônia Legal”, tendo como coordenadora a

docente Luciana da Silva Moraes Sardeiro; IX) Solicitação de cadastro de Projeto

de Pesquisa intitulado “Boa Governança do Projeto Dinheiro Direto na Escola”,

tendo como coordenadora a docente Luciana da Silva Moraes Sardeiro; X)

Solicitação de cadastro de Projeto de Pesquisa intitulado “Plantas do Caeté”, tendo

como coordenador o docente Danilo Mesquita; XI) Homologação do Evento de

Extensão intitulado “Conferência Sulamericana de Contabilidade Ambiental”,

tendo como coordenadora a docente Luciana da Silva Moraes Sardeiro; XII)

Relatório parcial do projeto de pesquisa intitualdo “Extração e Utilização de

Corantes Naturais Para a Pigmentação de Lâminas Histológicas Vegetais”,

coordenado pela docente Luana Moraes da Luz; XIII) Homologação da

solicitação de emissão de portaria para comissão avaliadora de progressão e

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

promoção da classe D - Campus Capanema; XIV) Relatório final da Avaliação de

Estágio Probatório do docente André Luiz Perez Magalhães; XV) Homologação

do Acordo de Cooperação entre a UFRA/Campus Capanema e a Delegacia da

Receita Federal – NAF; XVI) O que ocorrer.   Docentes: Prof. Joaquim Alves de

Lima Júnior Presidente do Colegiado; Prof. Geraldo Souza de Melo Coordenador

do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária; Prof.º Diehgo Tuloza

Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas; Prof.º Marcello

Neiva de Mello Subcoordenador do curso de Administração; Prof.ª Raimunda

Maria da Luz Silva Coordenadora do curso de Ciências Contábeis.; Profº Ebson

Pereira Candido Subcoordenador do curso de Agronomia, Técnicos

Administrativos: Sr.ª Alcione Ferreira Gomes; Sr.ª Suzane Maria Ataliba de

Oliveira; Sr.º Anderson Francisco de Sousa Almeida; Sr.º Natã Britto da Silva

Azevedo; Discentes: Noemi Costa Pimentel. O presidente do Colegiado do

Campus Capanema, o Professor Joaquim Alves de Lima, iniciou a reunião

saudando os presentes em seguida colocou para discussão o primeiro ponto de

pauta Ata da Reunião Extraordinária do Colegiado do Campus realizada no dia

26/06/2024, não teve manifestações colocada em regime de votação

“APROVADA POR UNANIMIDADE”, o presidente pediu autorização para que

que o segundo, terceiro, quarto, quinto, sexto e sétimo pontos de pauta fossem

votadas em bloco, todos concordaram, em seguida essas pautas foram colocadas

em discussão, não teve manifestação, em seguida foi colocado em regime de

votação, “APROVADOS POR UNANIMIDADE”, em seguida foram colocados

em discussão o oitavo e nono pontos de pauta, não teve manifestação, em

seguida foi colocado em regime de votação, “APROVADOS POR

UNANIMIDADE”, décimo ponto de pauta Solicitação de cadastro de Projeto de

Pesquisa intitulado “Plantas do Caeté”, tendo como coordenador o docente Danilo

Mesquita, o presidente colocou em discussão, não teve manifestações, colocado

em regime de votação, “APROVADO POR UNANIMIDADE”, décimo

primeiro ponto de pauta Homologação do Evento de Extensão intitulado

“Conferência Sulamericana de Contabilidade Ambiental”, tendo como

coordenadora a docente Luciana da Silva Moraes Sardeiro, o presidente colocou

em discussão, não teve manifestações, colocado em regime de votação,

“APROVADO POR UNANIMIDADE”, décimo segundo ponto de pauta

Relatório parcial do projeto de pesquisa intitulado “Extração e Utilização de

Corantes Naturais Para a Pigmentação de Lâminas Histológicas Vegetais”,

coordenado pela docente Luana Moraes da Luz, o presidente colocou em

discussão, não teve manifestações, colocado em regime de votação,

“APROVADO POR UNANIMIDADE”, décimo terceiro ponto de pauta

Homologação da solicitação de emissão de portaria para comissão avaliadora de

progressão e promoção da classe D - Campus Capanema, o presidente colocou em

discussão, não teve manifestações, colocado em regime de votação,

“APROVADO POR UNANIMIDADE”, décimo quarto ponto de pauta

Relatório final da Avaliação de Estágio Probatório do docente André Luiz Perez

Magalhães, o presidente colocou em discussão, não teve manifestações, colocado

em regime de votação, “APROVADO POR UNANIMIDADE”, décimo quinto

ponto de pauta Homologação do Acordo de Cooperação entre a UFRA/Campus

Capanema e a Delegacia da Receita Federal – NAF, o presidente passou a palavra

para a coordenadora do curso de Ciências Contábeis, ela se manifestou no chat

que não estava conseguindo falar, por esse motivo o presidente falou um pouco

sobre a parceria e os ganhos para o Campus Capanema, em seguida a conselheira

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

Suzane Ataliba perguntou por qual motivo o processo não foi enviado

primeiramente para a Direção do Campus só retornando após todo o tramite, a

conselheira Raimunda Luz estava com problema em seu áudio por esse motivo o

presidente falou que realmente o tramite seria passar primeiro pela Direção para

envio como pauta ao Colegiado, porém houve um equívoco no tramite mas que

ele teve ciência do cadastramento do processo, em seguida a conselheira Suzane

pediu mais atenção nessas solicitações para que as mesmas sempre seguissem o

fluxo correto que seria primeiro passar pelo colegiado do Campus, em seguida foi

colocada em regime de votação, “APROVADA POR UNANIMIDADE”.O

presidente do Colegiado agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião e eu

Bárbara Patricia Maia Barbosa, lavrei a presente Ata, que após lida será submetida

para aprovação em reunião posterior.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/11/2024

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO Nº 7/2024 - CAN (15.26.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

Ata de Reunião do Colegiado

 (Assinado digitalmente em 27/11/2024 22:43 )
ALCIONE FERREIRA GOMES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAN (15.26.29)

Matrícula: 2426451

 (Assinado digitalmente em 26/11/2024 12:32 )
ANDERSON FRANCISCO DE SOUZA ALMEIDA

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

CAN-GADM (15.26.29.09)

Matrícula: 1815637

 (Assinado digitalmente em 27/11/2024 10:22 )
DIEHGO TULOZA DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CAN-CCLB (15.26.29.06)

Matrícula: 1273038

 (Assinado digitalmente em 27/11/2024 07:55 )
EBSON PEREIRA CANDIDO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CAN (15.26.29)

Matrícula: 1974699

 (Assinado digitalmente em 26/11/2024 09:10 )
GERALDO SOUZA DE MELO

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBEAES (15.26.29.01)

Matrícula: 2935946

 (Assinado digitalmente em 27/11/2024 10:52 )
JOAQUIM ALVES DE LIMA JUNIOR

DIRETOR - TITULAR

CAN (15.26.29)

Matrícula: 2747716

 (Assinado digitalmente em 26/11/2024 09:11 )
MARCELLO NEIVA DE MELLO

COORDENADOR

CAN-CCBADM (15.26.29.05)

Matrícula: 2083669

 (Assinado digitalmente em 26/11/2024 11:01 )
NATA BRITTO DA SILVA AZEVEDO

BIOLOGO

CAN (15.26.29)

Matrícula: 2418700

 (Assinado digitalmente em 27/11/2024 09:42 )
RAIMUNDA MARIA DA LUZ SILVA

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBCC (15.26.29.08)

Matrícula: 1886511

 (Assinado digitalmente em 27/11/2024 15:16 )
SUZANE MARIA ATALIBA DE OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAN (15.26.29)

Matrícula: 3217767

 (Assinado digitalmente em 26/11/2024 08:46 )
NOEMI COSTA PIMENTEL DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2019030634

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 7 2024 ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO 26/11/2024

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

verificação: 22c2c7de4d